**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

126. An concubitus vir Christiani cum muliere infideli, Turca, Judæa,
hæretica &c. sit circunstantia in confessione aperienda? Et quid, si hoc
casus fuisset ab Episcopo reservatus? Et an hoc peccatum ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76393](#)

Sup. hoc in interrogetur, vt illius dispositionem intelligat: quia
primis lin confutudo arguit infirmum emendationis proposi-
Res. not. seq tum. Vide *infra* in Resol. 55. vbi Sancium contrarium
&c. docentem inuenies.

Quæ nunc
hæc sequetur,
& in aliis eius
primæ annos.

RESOL. CXXV.

*An circunstantia recidiva sit aliquando confitenda?
Et an Confessarius propriar consuetudinem peccandi
possit differre absolucionis?
Et an Confessarius habeat ius ad interrogandum de co-
suetudine peccandi, quia nullo precepto humano in-
duci potest, quod paenitens obligetur peccata legitimi-
me confessare et reperire, quando non interueniat referua-
tio, ita licet interueniat resuatio, non potest paenitens
obligari ad iterum confitenda peccata?*

*Iens obligari ad iterum confessum periculum
Et ideo inferitur, quod si paenitentis probabiliter credat
Confessarium non impensurum illi absolutionem, si
faretur consuetudinem peccandi posse, equiuocatione
utendo, negare consuetudinem.*

*Et an hoc ultimum procedat, si etiam credat absolutio-
ne in se reacturum?*

*Idem est de occasione proxima inevitabili tamen sine
magno incommodo, & scandalo; nam in tali casu
posset etiam penitens uti equinoocatione, licet a Con-
fessario de tali occasione interrogetur?*

*Et notatur non esse denegandam absolutionem habentia confitundantem jurandi, nec ignorantis doctrinam Christianam, et si sepe moriens non didisicerit, dimmodo penitentia de præterito, & proponat de futuro.
Et infertur peccatorum confitundinarium in quocunque peccato, dimmodo bebat doloris de peccatis, & firmo propositum cauendo de cetero, esse absoluendum toties, quoties? Ex part. i. tr. 7. Rel. 55.*

Sup. cōtentio §. 1. Teneri p̄nitentem confiteri consuetudinem peccandi si à Confessori interrogetur in primis līn huus textus supra in Ref. 123. & in aliis eius primo not. Sup. hac doctriña sup. in rr. 4. Ref. 27. & in Ref. 28. & à Sed difficultas, in Ref. 30. & in rr. 6. Ref. 19. in principio. docet Valsquez in 3.p. tom. 4. q. 9. 1. art. 1. dub. 3. Henriquez lib. 5. cap. 8.n. 1. Reginaldus tom. 1. dub. 6. c. 4. n. 133. & nos *supra* in Ref. 15. docuimus. Et posse Confessarium, etiam per meūlēm, plus, vel minus, secundum prudentiam diffire ab solutionem asseritis peccato, docet Graffius p. 1. dec. lib. 1. c. 20. num. 14. Idem etiam docet Suarez in 3.p. tom. 4. disp. 32. sect. 2. in fine, Sayrus in clavi regia, lib. 5. cap. 5. num. 3. Sanchez in sum. tom. 1. lib. 2. cap. 32. v. 45. Toletus lib. 3. c. 18. n. 2. Iterum Suarez de Relig. tom. 2. lib. 3. c. 8. in fine, Reginaldus in praxi, to. 2. lib. 18. n. 8.7. Villalobos in sum. tom. 1. tractat. 11. difficult. 2. 5. in fin. Delius in disquis. mag. lib. 1. cap. 1. quæst. 4. in fin. Sá verb. absolution. n. 14. Henriquez lib. 4. cap. 2. 4. n. 4. Bañez

in 2. 2. q. 2. art. 8. dub. 2. Ledesma in sum. 10m. 2. tratt. 1.
c. 3. post concl. 7. & alij.

2. Non reticere tamen, (quod est valde notandum, quia nouum), Ioannem Sancium in suis prakticis disputationibus Matriti impressis, anno 1524. diff. 9. m. 6. & seq. contrarium sententiam ex multis rationibus docere: & idem putat. Confessarius non habere ad interrogandum de confutidine peccandi cum neque illud habeat, ut bis eadem peccata quis confiteatur, nec ad afficiendum penitentem pudore, & delectore, confutidine peccati cognita: sed debet penitentem statim absoluiri, si vere dolorem habeat de praeteritis, ac in posterum vita emendationem firmiter proponat. Probat hanc sententiam auctoritate aliquorum Doctorum. Et ratio est: quia, ut supra dictum est, si confutidine peccandi teneretur penitentis aperire, idem esset, quod obligare illum peccata legitimè confessa iterum repetere; quod sane nullo

*Sed hoc sup.
in r. 5. Re
sol. 8.* praecepto humano induci potest, taltem quando non
intervenit reseratio: imò licet interveniat reserua-
tio, non posse paenitentem obligari ad iterum con-

fitēda peccata, docet Vasquez in 3.p.10.4 q.93.art.1.
dub.6.v.4. retractans sententiam, quam antea docu-
rat in q.91.art.3.dub.6.7. et 8.

3. Deinde paenitens, quamvis sit pessime confitidini addicetus, si mentem mutauerit, & occasionem frangere propoferuerit in illo non remaneat status peccati: ergo illi non est deneganda absolutionis; nam, si Confessorius potest in tali casu licet absolvere paenitentem, ut ipsius aduerfariori concedunt; ad id tenebitur, quia paenitens habet semper ius, ut fibi non negetur absolucionis, si dignus sit, nisi id efficiatur de proprio ipsis paenitentis consensu.

4. Vnde ex his infert Sancius, quod si peccatum
probabilitatem creditur, Confessarii non impensum
illi absolutionem, si feretur confuetudinem peccati-
di, posse aquiuocatione vtendo, negare confuetudi-
nem, ut fiat sensus: Confuetudine careo peccandi, non
absolutus; sed ad confitendum tibi de praesenti. Et hoc
etiam procedit, si creditur, absolutionem se naturam
cum ad confitendum eadem peccata bis non sit obliga-
tus, nec patientium pudorem ex confuetudine immo-
ta oriundum. Idem dicendum est de occasione proximi-
ma, ineuitabili tamen, sine magno incommodo, &
scandalio: nam in tali casu possit etiam peccatum va-
quiuocatione, licet à Confessario de tali occasione
interrogetur: nam posito vero proposito, ut si poni-
mus, emendationis, habet peccatum ius ad absolutionem:
& vt Confessarius recte suo fungatur officio,
nihil conductit scire, sitne peccatum in occasione, vel
non, dato, quod illam vitare non potest, sed quod sine
cognoscere occasionem, sive non, tenetur Confessarius
absolutionem dare. Ergo, &c. Dedicatur itam ex di-
ctis contra Azorium tom. 1. lib. 11. c. 3. q. 4 non esse
denegandam absolutionem habenti confuetudinem
iurandi; & contra Ledefinam in sam. tom. 1. 7. q. 1.
3. post 7. conclus. & alios, ignorantie doctrinam Chris-
tianam, et si se p. admonitus non didicis, dimon-
do peccitant de pretento, & proponant de futuro.